
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 103 del 21-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  103   Del  21-09-20

NUM.REG.GEN.278

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: (CIG:ZF02E65755) - AFFIDAMENTO SERVIZIO PRESUBENTRO E
SUBENTRO ED ADEMPIMENTI CONNESSI ALL'ANAGRAFE NAZIONALE
DELLE POPOLAZIONE RESIDENTE (A.N.P.R.) - IMPEGNO DI SPESA E
CONTESTUALE ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLE
DETERMINAZIONI R.G. N. 670 DEL 31/12/2018  E N. 56 DEL 01/02/2019 CON
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA N. 287/2018
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di settembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

Viste

la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il-

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2020/2022;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il-

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti



suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/06/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

Premesso che:
nella Gazzetta Ufficiale n. 230, del 01 ottobre 2013, è stato pubblicato il Decreto-

del Presidente del Consiglio dei Ministri, n. 109 di data 23 agosto 2013, recante
disposizioni per la prima attuazione dell'art. 62 del Decreto Legislativo 07
marzo 2005, n. 82, come modificato dall'articolo 2, comma 1, del Decreto Legge
18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221, che
istituisce l'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), recante
norme regolamentari per la prima attuazione dell'art. 62 del Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al Decreto Legislativo 07 marzo
2005, n. 82, come modificato dall'art. 2 del Decreto-Legge 18 ottobre 2012, n.
179, convertito con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221;
il principale obiettivo dell'ANPR è la creazione di una banca dati contenente i-

dati anagrafici di tutta la popolazione, a cui le Pubbliche Amministrazioni e i
gestori di pubblici servizi potranno accedere per lo svolgimento delle proprie
funzioni istituzionali;
con DPCM n. 194 del 10/11/2014 sono state definite nel dettaglio le modalità di-

attuazione e funzionamento dell'ANPR ed è stato definito il piano per la
progressiva migrazione delle banche dati delle anagrafi comunali all'interno
dell'ANPR;
nella fase di subentro in ANPR tutti i dati anagrafici inviati dai comuni saranno-

sottoposti a precisi controlli formali e di qualità al fine di garantire la correttezza
e l'omogeneità delle informazioni a livello nazionale;
in vista della prima importazione dei dati nell'ANPR è determinante, per ogni-

comune, avere la certezza che le informazioni contenute nella propria anagrafe
siano conformi alle regole tecniche previste dal succitato DPCM;
per garantire la qualità dell'anagrafe comunale è necessario effettuare un-

controllo massivo dei dati per evidenziare anomalie, criticità e per procedere per
tempo alle eventuali bonifiche;
per gestire il processo di subentro in ANPR è necessario utilizzare un apposito-

modulo software nonché prevedere un opportuno supporto per il personale dei
Servizi Demografici durante questo passaggio, affidando tale servizio a Ditta
specializzata;

Considerato che:

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 103 del 21-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



con Determinazioni r.g. n. 670 del 31/12/2018 e r.g. n. 56 del 01/02/2019 era-

stato affidato il servizio di pre e subentro in ANPR alla ditta EverGreen Srl, con
sede in Corso Umberto I n. 24, Terni;
ad oggi la ditta sopra indicata non ha ancora espletato il servizio affidatogli e si-

è dimostrata impossibilità a concludere l’attività oggetto dell’affidamento;
con nota della Prefettura del 06/08/2020 è stato sollecitato il subentro in ANPR-

entro il prossimo 18 dicembre 2020.

Ritenuto, pertanto, al fine di concludere l’attività di subentro di dover procedere
all’affidamento del servizio ad altra ditta e all’annullamento in autotutela della
Determinazione r.g. n. 56 del 01/02/2020 con conseguente revoca dell’affidamento alla
Ditta EverGreen ed annullamento dell’impegno n. 297/2018 di Euro 1.830,00
(comprensivo di Iva al 22%).

Considerato, che in ragione di quanto esposto, si è proceduto a chiedere un preventivo
alla software house HALLEY INFORMATICA S.R.L. con sede legale in Matelica
(MC), alla Via Circonvallazione, n. 131 – P. IVA 00384350435 di € 2.196,00 compresa
IVA, come per legge, contemplante il Servizio di Presubentro  e Subentro ANPR come
di seguito indicato:

bonifica delle anomali rilevate dall’applicativo Halley;-

bonifica delle nazioni in base ai criteri della ANPR;-

creazione ed Invio file (presubentro);-

bonifiche post-presubentro;-

attività fuori software Halley: censimento delle postazioni, richiesta ed-

istallazione smart cart e lettori, comunicazione degli IP alla Sogei, scarico logo
bianco Comune, predisposizione postazione del Sindaco, predisposizione WA
produzione, istallazione dei certificati di produzione;
attività nel software Halley: verifica dei profili degli operatori, caricamento dei-

certificati, scarico componenti client, censimento postazioni, test connessioni
presubentro e subentro, attivazione connessione WS pre-subentro, test
integrazione WS pre-subentro;
pianificazione subentro-

ripetizione Pre-subentro-

subentro.-

Considerato che
il preventivo della Ditta HALLEY INFORMATICA S.R.L., a protocollo di-

questo Ente risulta congruo rispetto al servizio richiesto;
è stata accertata la regolarità contributiva della ditta suindicata;-

ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della l. n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma-

449, della l. 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni presenti
nella piattaforma CONSIP;
è possibile procedere senza ricorrere al M.E.P.A., in quanto il bene oggetto di-

fornitura è inferiore ad € 5.000,00, come previsto dall’art. 1, comma 450 della

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 103 del 21-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Legge n. 296/2006, così come modificata dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 
145/2018 (Legge di Bilancio per il 2019);
è possibile procedere tramite affidamento diretto, anche senza previa-

consultazione di due o più operatori economici, in quanto è riconducibile la
fattispecie di cui al comma 2, lettera a), dell’art. 36 del D. L.vo n. 50/2016, così
come modificata dal Decreto Legge n. 76/2000 (“Decreto Semplificazioni);
al fine delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla-

L. 136/2010 si è provveduto ad acquisire, per l’affidamento summenzionato, il
seguente CIG: ZF02E65755;

Richiamato l’art 32, comma 2, del D. L.vo n. 50 del 18/04/2016, recante: “Codice dei
Contratti Pubblici”, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art 36, comma 2, lett. a), del citato D. L.vo n. 50/2016 che consente
l’affidamento diretto per le procedure negoziate sotto soglia, stabilendo l’affidamento
diretto per i contratti aventi un importo inferiore ad € 40.000,00;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 il quale dispone che: “Fermo quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e
forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; [omissis];

Visto l’art. 192, comma 1, del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267, con cui si dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si
intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
d) forma del contratto; e che si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla
normativa della Unione Europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento
giuridico italiano;

Ritenuto per quanto sopra esposto ed illustrato provvedere ad affidare alla software
house HALLEY INFORMATICA S.R.L. con sede legale in Matelica (MC), alla Via
Circonvallazione, n. 131 – P. IVA 00384350435, per il corrispettivo di € 2.196,00
compresa IVA, come per legge, un servizio di Presubentro e Subentro ANPR;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 103 del 21-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di procedere all’annullamento in autotutela delle determinazioni  r.g. n. 670 del2.
31/12/2018 e r.g. n. 56 del 01/02/2019 e del relativo impegno n. 297/2018 a
favore della ditta EverGreen Srl, con sede in Castel Viscardo (TR) di Euro
1.830,00 (comprensivo di Iva al 22%), dandone tempestiva comunicazione
all’operatore economico;
Di procedere all’affidamento diretto alla ditta Halley Informatica S.r.l., con3.
sede in Matelica (MC) del servizio di Pre e Subentro ANPR;
Di impegnare, a favore della stessa, al Cap. 92 del B.P. 2020 l’importo4.
complessivo di Euro 2.196,00 (di cui 1.800,00 quale imponibile ed Euro 396,00
quale Iva al 22%);
Di prendere atto che  al fine delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei5.
pagamenti di cui alla L. 136/2010 si è provveduto ad acquisire, per
l’affidamento summenzionato, il seguente CIG: ZF02E65755;
Di procedere all’accettazione del preventivo di pre-subentro e subentro Anpr6.
tenuto conto che le clausole essenziali del contratto sono:

Luogo di esecuzione del servizio: Intervento in loco o in teleassistenza aa.
seconda della necessità;
Tempi del servizio: Entro il 18 dicembre 2020b.
Corrispettivo: Euro 1.800,00 + iva al 22% per complessivi Euroc.
2.196,00;
Termini di pagamento: 30 giorni dal ricevimento della fattura Pa.d.
Obblighi di tracciabilità: CIG: ZF02E65755e.

Di dare atto che si procederà alla liquidazione con successivo atto, ad avvenuta7.
ultimazione dell’intervento previa acquisizione del DURC e presentazione di
regolare fattura vistata dal Responsabile del servizio;
Di dare atto che la presente determinazione:8.

È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolaritàa.
contabile attestante la copertura finanziaria;
Va pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per 15b.
giorni consecutivi;
Va inserita nel fascicolo delle Determina, tenuto presso il settorec.
Segereteria.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 103 del 21-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 24-09-20 e vi resterà fino al 09-10-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 103 del 21-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


